Санкт-Петербургский государственный университет

ЧУМАКОВА Надежда Павловна

Выпускная квалификационная работа

Инженерно-геологические условия участка строительства

многоквартирного жилого дома, расположенного в Ломоносовском районе

Ленинградской области

Уровень образования:

Направление 05.03.01 «Геология»

Основная образовательная программа СВ.5018 «Геология»

Научный руководитель: доцент каф.

гидрогеологии и инженерной геологии,

канд. г-м н.

Бурлуцкий Станислав Борисович

Рецензент: начальник испытательной

грунтовой лаборатории ОАО Трест ГРИИ

Семенова Лариса Константиновна

Санкт-Петербург

2023 г

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................ 3

ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ........................................................ 4

1.1 Географическое положение ............................................................................................. 4

1.2 Рельеф ................................................................................................................................ 5

1.3 Гидрография ..................................................................................................................... 7

1.4 Климат ............................................................................................................................... 9

ГЛАВА 2. ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ И ГИДРОГЕОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ...................... 11

2.1 Геологические условия .................................................................................................. 11

2.1.1 Стратиграфия ............................................................................................................... 11

2.1.2 Новейшая тектоника ................................................................................................... 19

2.2 Гидрогеологические условия ........................................................................................ 21

ГЛАВА 3. ИНЖЕНЕРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ УЧАСТКА РАБОТ .............. 27

3.1 Местоположение и климат ............................................................................................ 27

3.2 Геоморфология и рельеф ............................................................................................... 27

3.3 Геологическое строение участка работ ........................................................................ 28

3.4 Физико-механические свойства грунтов ..................................................................... 30

3.5 Гидрогеологические условия ........................................................................................ 49

3.6 Геологические и инженерно-геологические процессы и явления ............................. 49

ГЛАВА 4. ИНЖЕНЕРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ РАСЧЁТЫ ................................................. 51

4.1 Расчёт осадки плитного фундамента методом послойного суммирования ............. 51

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................................ 56

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ....................................................................................................... 57

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ..................................................................................................................... 60

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 ..................................................................................................................... 61

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 ..................................................................................................................... 62

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 ..................................................................................................................... 64

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 ..................................................................................................................... 65

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 ..................................................................................................................... 66

3

ВВЕДЕНИЕ

В выпускной квалификационной работе рассматриваются инженерно-геологические

условия участка строительства многоквартирного многоэтажного жилого дома,

расположенного в Ленинградской области, Ломоносовском районе, МО «Аннинское

сельское поселение», п. Новоселье, участок № 13.

Целью работы является изучение геологических, инженерно-геологических и

гидрогеологических условий для строительства здания многоквартирного жилого дома в

Ломоносовском районе Ленинградской области.

Дипломная работа выполнена автором по результатам прохождения производственной

практики в компании ЗАО «ЛенТИСИЗ» в июле 2022 года.

В состав инженерно-геологических изысканий входило прохождение разведочных

инженерно-геологических выработок, отбор грунта ненарушенного и нарушенного

строения, построение инженерно-геологических карт и разрезов с выделением инженерно-

геологических элементов и определение полного комплекса физико-механических свойств

образцов; проведение гидрогеологических работ: определение химического состава

подземных вод, гидрогеологическое опробование, отбор проб для определения

коррозионной активности. Для уточнения границ геологического разреза, его детализации

и предварительной оценки физико-механических свойств грунтов на площадке

предполагаемого строительства было проведено статическое зондирование.

На заключительном этапе проведенных исследований была дана характеристика

инженерно-геологических условий участка предполагаемого строительства

многоквартирного жилого дома и проведены инженерно-геологические расчеты.

Автор принимал участие в лабораторных исследованиях, камеральной обработке

материала и написании технического отчёта по результатам инженерно-геологических

изысканий.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

1.1 Географическое положение

Объект исследований расположен в Ленинградской области в Ломоносовском

районе, МО «Аннинское сельское поселение», п. Новоселье, участок №13. Ломоносовский

район находится в юго-западной части Ленинградской области, которая в свою очередь

расположена в северо-западной части Российской Федерации и является субъектом Северо-

Западного федерального округа (рисунок 1).

Рисунок 1 Физическая карта Ленинградской области (Google Earth)

Посёлок Новоселье является административным центром Аннинского городского

поселения и расположен в северо-восточной части Ломоносовского района (рисунок 2), в 21

км к юго-востоку от города Ломоносов и в 4,2 км к северу от посёлка Аннино

(Администрация МО Аннинское городское поселение). Численность населения посёлка на

01.05.2023 год составляет 4 551 человека (Население городского посёлка Новоселье

Ломоносовского района Ленинградской области).
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Рисунок 2 Физическая карта Ломоносовского района и п. Новоселье (Google Earth)

1.2 Рельеф

Ленинградская область характеризуется равнинным рельефом с незначительными

абсолютными высотами. Главная особенность данного региона – наличие таких

тектонических структур, как Русская плита и Балтийский кристаллический щит.

Кристаллический фундамент выходит на дневную поверхность в пределах

Карельского перешейка. Данная территория характеризуется своеобразным тектоническим

рельефом, соответствующим горстам и грабенам, с северо-западной ориентировкой всех его

форм. Расчленённость холмисто-грядового рельефа уменьшается к югу провинции.

Большую часть Ленинградской области занимает Русская плита, которую можно

разделить на несколько областей: Балтийско-Ладожская, Лужско-Волховско-Свирская и

Валдайская (рисунок 3).
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Рисунок 3 Орографическая схема Ленинградской области (Бурение скважин на воду

в Ломоносовском районе Ленинградской области)

Балтийско-Ладожская область представлена равнинным рельефом в виде комплекса

террас, указывающих на уровни понижения водоёмов. Среди них выделяется первая терраса

Литоринового моря вдоль побережья Финского залива, представляющая собой почти

плоскую аккумулятивную озёрно-ледниковую равнину. В сравнении с этим, наблюдаются

озы и ледораздел – Лемболовская возвышенность, в южных частях которой выделяются

камовые террасы. Южная граница области представляет собой древний структурно-

денудационный уступ – Балтийско-Ладожский Глинт.

Лужско-Волховско-Свирская область представлена моренными равнинами с чехлом

ледниковых отложений. Пологим желобом представлена Волховская низменность, озёрно-

ледниковыми равнинами – Тихвинская и Лужская низменности. На территории всей

области можно наблюдать эрратические валуны, принесённые ледником с Балтийского

кристаллического щита. Также встречаются камы в виде песчаных холмов. На севере в

Глинт врезаны заливообразные ложбины, являющиеся продуктом ледникового
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выпахивания. Около одной из ложбин располагается, по-видимому, дислокация (точное

происхождение ещё неизветсно), именуемая Дудергофскими высотами. Также наблюдается

гляциодислокация в виде Келколовой горы.

Валдайская область представляет собой холмистый рельеф. Выделяется Вепсовская

возвышенность и Тихвинская гряда. Наблюдаются моренные холмы и гряды, камы и озы в

зоне краевых ледниковых образований. На территории Тихвинской гряды развит карстовый

рельеф благодаря близко залегающим к поверхности известнякам. В южной части области

широкое распространение зандров, наклонённых в противоположную сторону бывшего

края ледника.

1.3 Гидрография

Территория Ленинградской области характеризуется хорошо развитой

гидрографической сетью, принадлежащей в основном к бассейну Балтийского моря и

которая представлена многочисленными реками, озёрами и болотами.

Густая неравномерно развитая речная сеть (от 20 до 60 км на каждые 100 км2

площади), множество разнообразных озёр, многочисленные болота – всё это создает

картину изобилия поверхностных вод, которая в свою очередь отличает территорию тем,

что под водную её поверхность занято около 9%. Поверхностными водами беден только

район Тихвинской гряды, где карстующиеся известняки создали условия благоприятные для

инфильтрации атмосферных осадков. Питание водоёмов происходит в основном за счёт

дождей, талых снеговых вод и подземных вод. (Гидрогеология СССР, 1967).

Водоразделы располагаются близ базисов эрозии – Балтийского моря и крупных

озёр, что обусловливает значительные падения рек. В долинах рек наблюдается одна-две

надпойменные террасы, а также большинство из рек не имеют выработанного профиля – всё

это указывает на начальную стадию развития гидрографической сети.

В долинах крупнейших рек, берущих начала на водораздельных возвышенностях,

можно выделить 3 характерных участка: верхнего, среднего и нижнего течения

(Гидрогеология СССР, 1967).

В верхнем течении реки врезаны неглубоко и имеют низкие заболоченные берега,

узкое извилистое русло, небольшую глубину и медленное течение. Преимущественно

питание рек за счёт болотных вод и атмосферных осадков. Всё глубже врезаются реки в

подстилающие породы по мере продвижения к склонам водораздела. В средней части
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преобладает глубинная эрозия, характеризующаяся узкой долиной с высокими крутыми

склонами, порогами и перекатами в русле и быстрым течением. На участках пересечения с

Глинтом, Карбоновым уступом, повышенными участками Девонской равнины особенно

глубоко врезаны долины, на них обычно осуществляется интенсивное дренирование

вскрытых долинами водоносных горизонтов. В нижнем течении, на выходе их на

Приильменскую, Чудско-Псковскую и Предглинтовую низины, реки приобретают

равнинный характер с небольшим падением, слабым течением, значительной глубиной, и

широкими неглубоко врезанными долинами (Гидрогеология СССР, 1967).

В сезонном распределении стока и уровенном режиме для большинства рек

отмечается два максимума (весенний и осенний паводки) и два минимума (летняя и зимняя

межень). Самые крупные реки – Нева, Свирь, Волхов, Нарва, вытекающие из озёр.

(Гидрогеология СССР, 1967).

По характеру питания и режима реки можно разделить на четыре группы:

приуроченные преимущественно к низинам (Мга, Тосна и др.), расположенные на

холмистых возвышенностях и холмистых равнинах (Луга, Оредеж и др.), берущие начало в

больших озёрах (Нева, Свирь, Волхов, Нарва) и реки карстовых районов (так называемые

«малые реки» южного побережья Финского залива, верховья р. Оредеж, реки, берущие

начало на Карбоновом плато) (Гидрогеология СССР, 1967).

Все озёра на территории можно разделить на 3 группы. В первую отнесены наиболее

крупные озёра структурно-тектонического происхождения – Ладожское, Онежское,

Чудское, во вторую – преобладающее большинство средних и мелких озёр ледникового

происхождения, в третью – озёра карстового происхождения, приуроченные к Карбоновому

плато ((Гидрогеология СССР, 1967).

В уровневом режиме озёр также выделяются два максимума (весенний и осенний) и

два минимума (летний и зимний). Весенний максимум обусловлен стоком талых вод с

водосборной площади озера, осенний – стоком дождевых вод. Минимальные летние уровни

наступают обычно после весеннего половодья, а годовые уровни отмечаются зимой под

ледяным покровом. На уровневый режим озёр большое влияние оказывают местные

физико-географические условия (Гидрогеология СССР, 1967).

Преобладание осадков над испарением, слабо расчленённый, преимущественно

равнинный рельеф, наличие впадин, слабоводопроницаемые грунты – всё это обусловило

широкое развитие процессов заболачивания. Средняя заболоченность рассматриваемой
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территории достигает 30%. Заторфованность в разных районах изменяется от 2 до 40%.

Свыше 50% общей площади болот представлено крупными болотными массивами – с

площадью выше 1000 га (Гидрогеология СССР, 1967).

1.4 Климат

Ленинградская область относится к зоне умеренного климата, переходного от

океанического к континентальному, с умеренно мягкой зимой и умеренно теплым летом.

Особенность климата – частая смена воздушных масс, подразделяющихся на морские,

континентальные и арктические. Морские воздушные массы поступают с запада, юго-

запада или северо-запада при перемещении через северо-западные районы России

атлантических циклонов. Циклоны приносят пасмурную, ветреную погоду и осадки и

являются причиной резких потеплений зимой, а летом, наоборот, похолоданий. Сухой

континентальный воздух входит с востока, юга или юго-востока. В сформировавшихся в

этих воздушных массах антициклонах – малооблачная и сухая погода, летом жаркая, а

зимой холодная. С севера и северо-востока, главным образом со стороны Карского моря,

приходит сухой и всегда очень холодный арктический воздух, формирующийся надо льдом,

сопровождающийся наступлением ясной погоды и резким понижением температуры

воздуха. Разнообразие синоптических процессов и частая смена воздушных масс являются

причиной больших междусуточных колебаний метеопараметров (ФГБУ Северо-Западное

УГМС).

Особенность Ленинградской области – неоднородность погодных условий по

территории, в виду большой протяженности области с запада на восток, разнообразия

ландшафта и близости крупных водоёмов (Финский залив, Ладожское и Онежское озёра).

Также из неблагоприятных факторов на территории наблюдаются практически все опасные

метеорологические явления: сильные ветры, в т.ч. шквалы и смерчи, снегопады и метели,

гололед, туман, сильные морозы и жара, кратковременные интенсивные ливни и

продолжительные дожди, грозы, град, лесные пожары, засуха и наводнения (ФГБУ «Северо-

Западное управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (ФГБУ

Северо-Западное УГМС).

По данным за период 1991-2020 гг. средняя годовая температура воздуха в Санкт-

Петербурге составляет 6,3°С, в западных районах области – 4,8-6°С, в восточных – 3,7-

4,8°С. Среднее многолетнее число дней в году со среднесуточной температурой выше 0°С
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в Санкт-Петербурге составляет 246 дней. Самый холодный месяц – февраль со

среднемесячной температурой до -8,3°С (Ефимовская, Винницы), самый тёплый месяц –

июль со средней температурой до 18,5°С (Выборг). Годовое количество осадков – от 632 мм

(Ломоносов) до 796 мм (Лодейное Поле) (ФГБУ Северо-Западное УГМС).

Средняя месячная и годовая температуры воздуха Ленинградской области, °C,

приведены в таблице 1 (СП 131.13330.2020).

Таблица 1 Средняя месячная и годовая температуры воздуха Ленинградской области, °C
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ГЛАВА 2. ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ И ГИДРОГЕОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

2.1 Геологические условия

2.1.1 Стратиграфия

Восточно-Европейская, или Русская платформа включает древний (более 1650 млн

лет), дорифейский (карельский) складчатый кристаллический фундамент, который

выступает на северо-западе (Балтийский щит) и юго-западе (Украинский щит) платформы.

На остальной большей по размерам площади, выделяемой под названием собственно

Русской плиты, фундамент покрыт почти горизонтальным чехлом рифей-фанерозойских

осадочных отложений (Бискэ, 2019).

Докембрийский кристаллический фундамент Русской платформы в Ленинградской

области выходит на дневную поверхность в районе Карельского перешейка. Фундамент

представлен комплексом отложений архейского и нижнепротерозойского возраста:

магматическими и метаморфизованными нестратифицированными породами.

Осадочный чехол Русской платформы в пределах Ленинградской области

представлен рифей-фанерозойскими (рисунок 4) и четвертичными (рисунок 5)

отложениями, залегающими несогласно на кровле фундамента.
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Рисунок 4 Геологическая карта Ленинградской области и г. Санкт-Петербург (ГИС-

Атлас «Недра России»)

Архей-нижнепротерозойские (карельские) породы фундамента представлены

различными гнейсами и кристаллическими сланцами, прорванными многочисленными

интрузиями гранитов, диоритов и сиенитов.

Первый структурный ярус в пределах чехла составляет авлакогенный комплекс,

отложения которого приурочены к сравнительно узким, линейным впадинам в основании

чехла. Авлакогены выполнены мощными толщами континентальных и мелководно-

морских обломочных отложений рифея — нижнего венда. Отложение нижнего рифея

представлены щелочными гранитами А-типа, среднего и верхнего рифея – песчано-

алевролито-глинистыми образованиями.
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Плитный комплекс чехла берёт своё начало в верхнем венде. Верхний венд

представлен старорусской (V2sr) и василеостровской (V2vo) свитами. Старорусская свита

представлена песчано-глинистой толщей, залегающей с размывом на коре выветривания

кристаллического фундамента или нижнерифейских отложениях. В строении разреза

Василеостровской свиты отражается трансгрессивный характер седиментации. Нижняя его

часть представлена глинисто-алевролито-песчаной пачкой, верхняя, большая – аргиллито-

глинистой, достаточно выдержанной по латерали. Первая представляет нижнюю, вторая

верхнюю подсвиты. Нижняя подсвита (V2vo1) в стратотипическом разрезе скважины

Геолкома на Васильевском острове, внизу сложена 42-метровой песчаной пачкой, вверху

глинами уплотненными тонкослоистыми зеленовато-серыми (5 м) общей мощностью 47 м.

Песчаники в основании среднезернистые, вверху мелкозернистые

полевошпатовокварцевые, глинистые. Глины алевритовые с ляминаритовыми пленками. В

других разрезах нижняя подсвита представлена песчаниками, переслаивающимися с

алевролитами и глинами. Мощность нижней подсвиты василеостровской свиты на западе

зоны составляет 10–25 м, к югу и востоку увеличивается до 30–45 м, на севере, в районе

Красный Бор достигает 60 м. Верхняя подсвит а (V2vo2) в основании представлена

песчаниками глинистыми (5 м), выше однородной глинистой толщей – плотными

тонкослоистыми «ляминаритовыми» глинами (45 м) общей мощностью 50 м, выходящими

под покров четвертичных образований (Вербицкий, 2012).

Кембрийские отложения (Є) распространены узкой полосой вдоль берега Финского

залива, где эродированы в дочетвертичное время, а на юго-востоке – в преддевонское время.

Отложения представлены следующими свитами: Ломоносовская, Сиверская, Саблинская и

Ладожская.

Отложения Ломоносовской свиты (Є1lm), представлены песчаниками, алевролитами

и глинами. Свита залегает с размывом на породах василеостровской свиты, о чем

свидетельствуют песчаные отложения в нижней части разреза. Мощность 4-23 м.

(Вербицкий, 2012).

Отложения Сиверской свиты, представлены голубовато-серыми тонкодисперсными,

однородными, не слоистыми глинами, с многочисленными включениями пирита и

отдельными прослойками алевролитов. Глины относительно глубоководные, это связано с

обширной морской трансгрессией (Бискэ, 2014). Органические остатки встречаются редко,

главным образом это трубки морских червей и споры растений. Сиверская свита отвечает
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верхней части лонтоваского горизонта нижнего кембрия (Є1). Мощность отложений

составляет 100- 120 м (Натальин, 2001).

Саблинская свита (Є2sb), имеет широкое распространение, прослеживается в виде

узкой полосы вдоль Балтийско-Ладожского глинта. Она с размывом перекрывает

подстилающие отложения. Слагающие ее кварцевые пески зрелые, хорошо отсортированы,

обладают мелкозернистой структурой и отчетливо выраженной косой слоистостью. В

песчаных породах саблинской свиты редко встречаются тонкие прослои глин и

алевролитов, прослои и гнезда пестроцветных песчаников, кольца Лизеганда, в кровле

отложений – конкреции окислов железа. Отложения отвечают условиям морского

побережья и образованы на фоне общей регрессии. Мощность свиты 10-15 м (Бискэ, 2014).

Отложения ладожской свиты выходят на дневную поверхность по берегам рек Тосна

и Саблинка. Породы представлены серыми, белыми песками с обломками раковин

беззамковых брахиопод рода Obolus. Характерны линзовидные тела небольшой мощности

(от 0 до 10-15 см.), по простиранию могут замещаться прослоями серых неслоистых глин

или песчано-глинистыми разностями с ритмичной ленточной слоистостью. Ладожская


[…]


Этот метод рекомендован СП 22.13330.2016 и является основным при расчёте

абсолютных осадок фундаментов промышленных зданий и гражданских сооружений.

Осадка основания S рассчитывается с использованием расчетной схемы в виде линейно –

деформируемого полупространства рассчитывается по формуле (1)

𝑆 = 𝛽 ∙ ∑
(𝜎𝑧𝑝,𝑖 − 𝜎𝑧𝛾,𝑖) ∙ ℎ𝑖

𝐸𝑖

𝑛

𝑖=1

+ 𝛽 ∙ ∑
𝜎𝑧𝛾,𝑖 ∙ ℎ𝑖

𝐸𝑒,𝑖

𝑛

𝑖=1

, (1)

𝜎𝑧𝑝,𝑖 = 𝛼𝑖 ∙ 𝑝𝐼𝐼 , (2)

𝜎𝑧𝛾,𝑖 = 𝛼𝑖 ∙ 𝜎𝑧𝑔,0, (3)

𝛼𝑖 = 𝑓 (𝜀 =
2𝑧

𝑏
; 𝜂 =

𝑙

𝑏
), (4)

𝜎𝑧𝑔,𝑖 = ∑ 𝛾𝑖 ∙ ℎ𝑖

𝑛

𝑖=1

, (5)
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где 𝜎𝑧𝑝,𝑖 и 𝜎𝑧𝛾,𝑖 –

средние значения вертикальных напряжений в i-м слое грунта от его

собственного веса соответственно при природной влажности и полном

водонасыщении;

ℎ𝑖 –
толщина i-го слоя грунта, на которые разделена зона дополнительного сжатия

подстилающих грунтов;

𝜎𝑧𝛾,𝑖 –

среднее значение дополнительного вертикального напряжения в i-м слое

подстилающего грунта при полном водонасыщении при суммарных давлениях

от собственного веса грунта, веса планировочной насыпи; веса сооружения с

учетом нагрузок на полы по грунту; технологического оборудования и т.п., а

также увеличение собственного веса просадочного грунта при уплотнении,

закреплении, повышении его влажности до полного водонасыщения и влияния

других факторов;

𝐸𝑖 и 𝐸𝑒,𝑖 –
модули деформаций i-го слоя подстилающего грунта при полном

водонасыщении и природной влажности;

𝑝𝐼𝐼 – давление по подошве фундамента, кН/м2.

Таблица 18 Данные для расчётов осадки

DL NL FL WL
Глуб. заложения

фунд., d

Ширина

фунд., b

Длина

фунд., l
𝑝𝐼𝐼

м м м м м м м кН/м2

-0,02 0,00 -1,5 -3,00 1,48 43,50 50,20 150,00

Таблица 19 Характеристика грунта под подошвой

№

ИГЭ

толщина

слоя
γs γII We e cII φII E

м кН/м3 кН/м3 д.е. д.е. кПа ° Мпа

3 1 11,893 22 0,141 0,394 31 24 13

5 3 10,672 10,7 0,206 0,581 30 18 11

4 1,4 10,358 10,5 0,225 0,629 24 17 9

5 1,3 10,672 10,7 0,206 0,581 30 18 11

6 2 10,317 10,4 0,226 0,645 46 18 14

7 2,8 10,615 10,7 0,223 0,645 92 15 16

8 7,5 11,132 11,2 0,194 0,551 111 17 23
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По данным из таблиц 18 и 19 получаем вертикальное напряжение от собственного

веса грунта на уровне подошвы фундамента FL (формула 6) и дополнительное вертикальное

давление на основание (формула 7):

𝜎𝑧𝑔,0 = 𝛾𝑖 ∙ 𝑑, (6)

𝑝0 = 𝑝
𝐼𝐼

− 𝜎𝑧𝑔,0 (7)

𝜎𝑧𝑔,0 = 17 ∙ 1,5 = 25,5 кН/м2

𝑝0 = 150 − 18 = 124,5 кН/м2

Для удобства расчета осадки S дальнейшие вычисления ведем в удобной для расчёта

табличной форме (таблица 20) с шагом расчёта, равному 0,2 ширины фундамента (8,7 м):

Таблица 20 Расчёт дополнительных вертикальных напряжений по оси фундамента

ИГЭ z, м
hi,

м
 η  σzg, кПа

0,5σzg,

кПа

σzp,i,

кПа

E,
МПа

S, м

3
0 0,000 1,156 1 25,50 12,75 150 13 0,007977159

1 1,00 0,047 1,156 1,000 37,39 18,70 150,07 13 0,023891544

5 4 3,00 0,186 1,156 0,997 69,41 34,71 149,50 11 0,013116492

4 5,4 1,40 0,251 1,156 0,991 83,91 41,96 148,70 9 0,014788655

5 6,7 1,30 0,312 1,156 0,984 97,79 48,89 147,55 11 0,018376791

6 8,7 2,00 0,405 1,156 0,966 137,77 68,88 144,91 14 0,019657388

7 11,5 2,80 0,535 1,156 0,930 194,30 97,15 139,49 16 0,017579143

8
14,5 3,00 0,674 1,156 0,879 256,62 128,31 131,80 23 0,011477654

17,5 3,00 0,814 1,156 0,819 318,95 159,48 122,82 23 0,010641222

По данным таблицы 20 построены эпюры дополнительного вертикального

напряжения по оси фундамента на глубине z от подошвы фундаментной плиты усиления

𝜎𝑧𝑝 и вертикального напряжения от собственного веса грунта 𝜎𝑧𝑔 (рисунок 23).
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Рисунок 23 График напряжений под подошвой фундамента

Глубина сжимаемой толщи Hc находится, как глубина Z при

0,5𝜎𝑧𝑔 = 𝜎𝑧𝑝. Таким образом, глубина сжимаемой толщи равна 17,5 м.

По данным таблицы, используя формулу (1) для расчета конечной осадки S по

каждому из ИГЭ, в пределах сжимаемой толщи Hc = 17,5 м (рисунок 23), вычисляем

общую осадку фундамента: S = 13,8 см.

Сравниваем полученное расчётное значение конечной осадки S со значением

предельных деформаций основания Su, принимаемой в зависимости от конструктивной

системы здания или сооружения по СП 22.13330.2016 (для многоэтажных бескаркасных

зданий с несущими стенами из крупных блоков или кирпичной кладки с армированием, в

том числе с устройством железобетонных поясов или монолитных перекрытий, а также

здания монолитной конструкции Su=18 см): S = 13,8 см < Su = 18 см. Условие выполняется,

следовательно, фундамент запроектирован правильно.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Геологическое строение исследуемого участка до глубины 22,0 м

представлено верхнечетвертичными озёрно-ледниковыми (lg III), ледниковыми (g III) и

нижнекембрийскими (Є1) отложениями.

2. В пределах участка изысканий по разрезам было выделено 8 ИГЭ,

характеризующихся определенным набором физико-механических характеристик.

3. Гидрогеологические условия участка работ на глубину бурения

характеризуются наличием безнапорных подземных вод, приуроченных к комплексу

четвертичных отложений.

4. Инженерно-геологические расчеты доказали приемлемость и экономическую

целесообразность выбора фундамента – плиты для данного вида сооружения.

5. В целом участок предполагаемого строительства характеризуется средней

категорией сложности инженерно-геологических условий.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Нормативные и расчётные значения физико-механических характеристик грунтов

№
Э

л
ем

ен
та

Наименование

грунтов

Г
ео

л
о
ги

ч
ес

к
и

й

и
н

д
ек

с Плотность

грунта, г/см3

Коэфф

ициент

порист

ости

Естественн

ая

влажность,

д.е.

Число

пластичн

ости

Показате

ль

текучест

и

Прочностные характеристики Модуль

деформац

ии,

МПа

кгс/см2

Угол

внутреннего

трения, [ ° ]

Сцепление,

МПа

кгс/см2

ρn ρI ρII е We Ip IL/Cb φn φI φII Сn СI СII E

1
Суглинки полутвердые,

слоистые, ожелезненные
lgIII 2,03 2,01 2,02 0,661 0,234 0,144

0,17

-0,05
19 18 18

0,03

3

0,33

0,03

1

0,31

0,032

0,32

12

120

2

Супеси твердые

с гравием и галькой до

5%

gIII 2,24 2,23 2,24 0,352 0,125 0,066 -0,11 26 25 26

0,05

2

0,52

0,04

9

0,49

0,050

0,50

15

150

3

Супеси пластичные

с гравием и галькой до

5%

gIII 2,20 2,19 2,19 0,394 0,141 0,064
0,22

-0,01
25 23 24

0,03

2

0,32

0,03

0

0,30

0,031

0,31

13

130

4

Суглинки

мягкопластичные с

гравием и галькой до 5%

gIII 2,05 2,04 2,04 0,629 0,225 0,092
0,53

0,27
18 17 17

0,02

5

0,25

0,02

4

0,24

0,024

0,24

9

90

5

Суглинки

тугопластичные с

гравием и галькой до 5-

7%

gIII 2,07 2,06 2,06 0,581 0,206 0,095
0,28

0,08
19 18 18

0,03

1

0,31

0,03

0

0,30

0,030

0,30

11

110

6
Суглинки полутвердые с

гравием и галькой до 5%
gIII 2,04 2,03 2,04 0,645 0,226 0,136 0,11 19 18 18

0,04

8

0,48

0,04

5

0,45

0,046

0,46

14

140

7
Глины твердые,

дислоцированные
Є1disl 2,07 2,06 2,06 0,645 0,223 0,208 -0,14 15 14 15

0,09

6

0,96

0,09

0

0,90

0,092

0,92

16

160

8
Глины твердые,

слоистые
Є1 2,12 2,11 2,12 0,551 0,194 0,182 -0,26 17 16 17

0,11

4

1,14

0,10

9

1,09

0,111

1,11

23

230

Примечание: 1). Доверительная вероятность принята равной при расчете I, I, СI - =0.95; II, II, СII - =0.85
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Коррозионная агрессивность грунтов по отношению к оболочке кабеля

Показатель коррозионной

агрессивности

Значения показателя

от – до

------------

среднее

Коррозионная агрессивность

По отношению к свинцовой оболочке кабеля

Водородный показатель, рН

7,79 – 8,05

--------------

7,88

средняя

Органические вещества

(гумус), % от массы

воздушно-сухой пробы

0,0014 – 0,0018

--------------------

0,0016

низкая

Нитрат-ион, % от массы

воздушно-сухой пробы

0,0004 – 0,0004

---------------------

0,0004

средняя

По отношению к алюминиевой оболочке кабеля

Водородный показатель, рН

7,79 – 8,05

--------------

7,88

средняя

Хлор-ион, % от массы

воздушно-сухой пробы

0,005 – 0,008

------------------

0,006

высокая

Ион железа, % от массы

воздушно-сухой пробы

0,0004 – 0,0007

---------------------

0,0006

низкая
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6

Химический состав безнапорных подземных вод

Место взятия пробы, скважина № 1 2 3

Глубина отбора, м 2,8 3,2 3,1

Прозрачность мутная мутная мутная

Цвет серый серый серый

Запах технич. сл. технич. сл. технич.

Элементы химических анализов мг/л мг-экв/л мг-экв% мг/л мг-экв/л мг-экв% мг/л мг-экв/л мг-экв%

Ca2+ 96,0 4,79 39 64,7 3,23 24 58,5 2,92 23

Mg2+ 28,0 2,30 19 18,8 1,55 12 33,8 2,78 22

K+Na в пересчёте на Na+ 115,9 5,04 42 198,6 8,64 64 156,1 6,79 55

NH4
+ 0,6 0,03 0 0,2 0,01 0 0,2 0,01 0

Fe2++ Fe3+ в пересчёте на Fe3+ 4,8 0,26 3,6 0,19 5,8 0,31

Сумма катионов 12,6 100 13,43 100 12,50 100

HCO3
- 415,5 6,81 57 422,3 6,92 51 385,0 6,31 50

CO3
2- нет нет нет

Cl- 160,3 4,52 37 198,9 5,61 42 197,5 5,57 45

SO4
2- 37,8 0,79 6 39,5 0,82 6 23,0 0,48 4

NO2
- следы нет нет

NO3
- 2,3 0,04 0 5,0 0,08 1 8,9 0,14 1

Сумма анионов 12,16 100 13,43 100 12,50 100

Сухой остаток 746,0 838,0 770,0

Жесткость общая 7,09 4,78 5,70

Жесткость временная 6,81 4,78 5,70

Жесткость постоянная 0,28 нет нет

Окисляемость, мг О2 78,7 79,1 79,9

СО2 свободная 59,0 40,3 53,7

СО2 агрессивная 3,7 3,3 7,0

рН 7,19 7,12 7,08

Гумус 50,9 51,1 51,6
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Коррозионная агрессивность безнапорных подземных вод

Показатель коррозионной агрессивности

Значения показателя

от – до

------------

среднее

Коррозионная агрессивность

По отношению к свинцовой оболочке кабеля

Водородный показатель, рН

7,08 – 7,19

-------------

7,1

низкая

Общая жёсткость, мг-экв/л

4,78 – 7,09

--------------

5,86

средняя

Органические вещества (гумус) мг/л

50,9 – 51,6

--------------

51,2

высокая

Нитрат-ион мг/л

2,3 – 8,9

------------

5,4

низкая

По отношению к алюминиевой оболочке кабеля

Водородный показатель, рН

7,08 – 7,19

--------------

7,1

низкая

Хлор-ион, мг/л

160,3 – 198,9

------------------

185,6

высокая

Ион железа, мг/л

3,6 – 5,8

------------

4,7

средняя