ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: **Инженерно-геологические условия участка строительства многоквартирного жилого дома, расположенного в Ломоносовском районе Ленинградской области**

Автор (ФИО **Чумакова Надежда Павловна**)

Основная образовательная программа СВ.5018 «Геология»
Уровень бакалавриат

Руководитель: Бурлуцкий Станислав Борисович, СПбГУ, кафедра гидрогеологии и инженерной геологии, доцент кафедры гидрогеологии и инженерной геологии, кандидат геолого-минералогических наук.

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь анализировать и объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений, интерпретировать данные +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Отмеченные достоинства работы В общих главах работы дается характеристика физико-географических, геологических и гидрогеологических условий территории в целом, основываясь на литературных источниках и фондовых материалах. В специальных главах работы рассматриваются геологические, гидрогеологические и инженерно-геологические

условия участка строительства, автором приводится анализ физико-механических свойств грунтов по выделенным инженерно-геологическим элементам, что позволило ему в целом оценить инженерно-геологическую обстановку и выделить неблагоприятные моменты с инженерно-геологической точки зрения. Бакалаврская работа Чумаковой Надежды Павловны производит благоприятное впечатление; хотелось бы отметить хороший уровень подготовки и самостоятельность в решении инженерно-геологических задач.

Отмеченные недостатки работы _____ - _____

Заключение руководителя В целом бакалаврская работа Чумаковой Н.П. соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает оценки «отлично».

Научный руководитель – кандидат геолого-минералогических наук, доцент кафедры гидрогеологии и инженерной геологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

Бурлуцкий Станислав Борисович
«24» мая 2023 г.